
Fredericia Havn A/S

Vendersgade 74, 7000 Fredericia

Årsrapport for 2024

CVR-nr. 25 27 69 22

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 8/5 2025

Martin Juste
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	13
Balance 31. december	14
Egenkapitalopgørelse	16
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	17
Noter til årsregnskabet	18

Selskabsoplysninger

Selskabet	Fredericia Havn A/S Vendersgade 74 7000 Fredericia Telefon: 79215000 Email: post@adp-as.dk Hjemmeside: www.adp-as.dk CVR-nr: 25 27 69 22 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 1. januar 2000 Regnskabsår: 25. regnskabsår Hjemstedskommune: Fredericia
Bestyrelse	Rune Dalgaard Rasmussen, formand Michael Overgaard Andersen, næstformand Morten Højrup Dethlefsen
Direktion	Morten Højrup Dethlefsen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Herredsvej 32 7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2024	2023	2022	2021	2020
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	110.727	106.069	102.699	97.386	76.867
Resultat af primær drift	17.252	16.589	9.082	7.886	4.849
Resultat af finansielle poster	2.404	9.198	-19.163	13.445	2.371
Årets resultat	12.711	27.535	-10.081	21.469	7.220
Balance					
Balancesum	836.985	1.033.477	1.032.124	964.134	885.616
Investeringer i materielle anlægsaktiver	227.055	34.912	52.954	82.075	37.915
Egenkapital	456.655	664.115	649.691	619.211	587.358
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	38.686	60.148	56.003	26.838	36.274
- investeringsaktivitet	-5.944	-136.308	113.373	-83.953	-98.512
- finansieringsaktivitet	-105.255	-26.746	119	57.798	-26.722
Årets forskydning i likvider	-72.513	-102.906	169.495	683	-88.960
Nøgletal					
Overskudsgrad	15,6%	15,6%	8,8%	8,1%	6,3%
Afkastningsgrad	2,1%	1,6%	0,9%	0,8%	0,5%
Soliditetsgrad	54,6%	64,3%	62,9%	64,2%	66,3%
Egenkapitalforrentning	2,3%	4,2%	-1,6%	3,6%	1,2%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Havnens hovedaktivitet har i lighed med tidligere år bestået i drift af Fredericia Havn. Havnens hovedopgave er at servicere det regionale og lokale erhvervsliv med attraktive transport- og logistikløsninger.

Forretningsmæssig udvikling

For Fredericia Havn var 2024 kendetegnet ved, at omsætningen over kaj endnu en gang er høj. Samlet set ligger godsmængderne i 2024 over niveauet for 2023 og 2022, hvilket er meget positivt henset til den fortsatte krig i Ukraine og urolighederne i Mellemøsten. Der er enkelte kunder, der lider under specielt krigen i Ukraine, men nedgangen i deres godsmængder opvejes af stigende godsmængder hos andre kunder. I 2024 var det primært en stigning i containere og fast bulk, der stod for den øgede godsomsætning.

- Godsomsætningen på 7,7 mio. tons, mod 7,4 mio. tons i 2023
- Antallet af skibsanløb i 2024 udgjorde 945 mod 1.037 i 2023.
- Samlet skibsbruttotonnage udgjorde i 2024 11 mio. BT mod 11 mio. BT i 2023.

Gennem de seneste år er det lykkedes at udvikle selskabet til at være blandt Danmarks største havneselskaber, og med søsterselskabet Taulov DryPort er det blevet muligt at tiltrække nye, store virksomheder som kunder. Udvidelsen af containerhavnen i Fredericia er et synligt bevis på udviklingen, der er i gang. Det betyder også, at ADP med sin størrelse og sine prioriteter nu i højere grad har havne i vores nabolande, som de største konkurrenter, frem for alene andre danske havne.

Krydstogtaktiviteter

Fredericia har også i 2024 gjort sig bemærket med sine festlige velkomster på kajen med musik, kanonsalut og frivillige, som står klar til at tage imod de mange gæster, når et krydstogtskib besøger havnen. Fire forskellige skibe er budt velkommen til Fredericia, og årets mange krydstogtgæster har – udover Fredericia by, voldene og butikkerne – også oplevet nogle af de enestående turistattraktioner, som Fredericia er omringet af, fx LEGOLAND, Koldinghus, Christiansfeld og Jelling.

ADP glæder sig til en ny krydstogtsæson i 2025, hvor vi igen kan byde gæster fra hele verden velkommen.

Anløb af Laura Mærsk reducerer CO₂-footprint for flere

I maj 2024 indviede Mærsk deres lavemissions lagerfaciliteter i Taulov Dry Port, der er i direkte tilknytning til Fredericia Havn, og i august anløb verdens første metanoldrevne containerskib, Laura Mærsk, kajen i Fredericia med store containermængder fra bl.a. Bestseller. Laura Mærsk anløb er en videreudvikling af et strategisk samarbejde mellem de tre parter: ADP, Bestseller og Mærsk.

For Bestseller, der er en af flere store, internationale kunder, som har placeret sig i Taulov Dry Port, er der en stor grøn gevinst i deres logistik ved at sende endnu mere containergoods til Fredericia, end de hidtil har gjort. Bestseller har i 2024 konsolideret sine godsmængder på Fredericia Havn tæt på lagerfaciliteterne, og det er med til at reducere Bestsellers CO₂-footprint, da det markant reducerer lastbilkilometerne på lande- og motorvejsnettet for at nå fra havn til lager.

Havneudvidelsen i Fredericia

Udvidelsen af containerhavnen i Fredericia kom godt fra start i 2024, og vil, når udvidelsen er færdiggjort, mere end fordoble containerkapaciteten. Den fremtidige containervækst i Vestdanmark vil i flere år frem alene kunne håndteres på Fredericia Havn. Havneudvidelsen har i 2024 budt på ramning af spunsvægge og derefter etablering af containerarealet på 70.000 m² samt støjmur 'Bølgen', der skal holde støjen væk fra de

Ledelsesberetning

nærmeste boligområder i Fredericia. Ligeledes er der forberedt landstrømstilslutning for containerskibe samt yderligere strøm på terminalen til de kommende eldrevne reach stackers og lastbiler.

Containerterminalen forventes at stå færdig i sommeren 2025.

50 millioner kroner i støtte fra EU's Connection Europe Facility til havneudvidelsen

I januar 2024 ansøgte ADP om støtte til havneudvidelsen på Fredericia Havn i en støttepulje i EU, der blandt andet har til formål at forstærke og styrke tilgængeligheden og sammenhængskraften på ScanMed Korridoren (Scandinavian Mediterranean Core Network Corridor).

EU-Kommissionen har efterfølgende vurderet, at udvidelsen af Fredericia Havn bidrager til målene for det transeuropæiske transportnetværk (TEN-T) ved at forbedre Danmarks forbindelse med andre regioner i Nordvesteuropa, og at det fjerner en eksisterende flaskehals i containerterminalkapaciteten. Derfor har EU-kommissionen imødekommet ADP's ansøgning med støtte på EUR 6,8 mio. (DKK 50,4 mio.) til færdiggørelse af havneudvidelsen og til forundersøgelser af at koble banegods og skibsgods sammen.

Fakta: Kort om de tildelte CEF-midler

EU's infrastrukturfond Connecting Europe Facility (CEF) støtter anlæg af infrastrukturprojekter på det transeuropæiske transportnet (TEN-T). TEN-T har til formål at styrke det indre marked ved blandt andet at fjerne flaskehalse og fremme mere effektive, grænseoverskridende transportkorridorer

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2024 udviser et overskud på DKK 12,7 mio. efter skat og selskabets balance pr. 31. december 2024 udviser en egenkapital på DKK 456,7 mio.

Omsætningen for 2024 på DKK 110,7 mio. er en stigning på DKK 4,6 mio. i forhold til 2023, og er i overensstemmelse med vores forventninger ved årets begyndelse. Resultatet før skat på DKK 19,7 mio. er tilfredsstillende.

Investeringer

De samlede investeringer i materielle anlægsaktiver på havnen udgjorde netto DKK 227,1 mio. Af større investeringer kan nævnes:

- Havneudvidelsen – DKK 210,0 mio.
- Renovering Kaj 23 og Kaj 24 – DKK 10,0 mio.

Kapitalberedskabet

Havnens likvider er i 2024 faldet fra DKK 78,4 mio. til DKK 5,9 mio., og beholdningen af værdipapirer er faldet fra DKK 190,4 mio. til DKK 7,5 mio.

Driftsaktiviteterne har tilført DKK 38,7 mio. i likviditet.

Særlige risici driftsrisici og finansielle risici

Drift

Fredericia Havn er ikke udsat for særlige driftsmæssige risici ud over, hvad der er sædvanligt for branchen.

Ledelsesberetning

Markedsrisici

Flydende bulk er fortsat et væsentligt forretningssegment for Fredericia Havn og udgør 65 % af den samlede godsomsætning målt i godsmængder. Heraf udgøres en væsentlig andel af råolie fra de produktive felter i Nordsøen. Hermed er Fredericia Havn særligt eksponeret i forhold til faktorer, der påvirker omfanget af olieproduktionen, herunder udviklingen i olieprisen.

Selskabet er herudover ikke udsat for særlige risici bortset fra, hvad der er sædvanligt for branchen.

Valutarisici

Fredericia Havn er ikke udsat for valutarisici.

Renterisici

Selskabets rentebærende gæld er i årets løb faldet med DKK 35,7 mio. og udgør DKK 309,7 mio. pr. 31. december 2024.

Selskabets portefølje af værdipapirer forvaltes af Accunia. Der er indgået aftale om, at investeringerne skal forvaltes med lav til middel risiko.

Strategi og målsætninger

Strategi

Med det øgede fokus på den grønne omstilling og havnens mulighed for at bidrage hertil i tæt samspil med Taulov DryPort, vil bæredygtighed og energieffektivitet være hjørnestenene i, hvorledes udviklingen af kundetilpassede løsninger og produkter skal sikre Fredericia Havns position som førende logistikpartner i Østersøregionen og som et betydende transport- og logistikknudepunkt i Skandinavien.

Den igangværende udvidelse af Fredericia Havn er et vigtigt fokusområde i 2024, og er en vigtig milepæl for den videre udvikling af havnen og målet om øget anvendelse af søvejene til transport af gods.

Målsætninger for og forventninger til det kommende år

Det forventes at den ordinære omsætning i 2025 vil være på niveau med 2024, blandt andet kommende fra containerhåndtering, RO/RO og fast bulk produkter.

Der forventes i 2025 et fortsat skarpt fokus på udvikling af forretningen, hvilket vil medføre øgede eksterne såvel som interne omkostninger.

For 2025 forventes driftsresultatet EBIT at ligge mellem DKK 20,0 mio. og DKK 25,0 mio.

På nuværende tidspunkt er det ledelsens vurdering, at selskabets aktiviteter og resultat for 2025 ikke i væsentlig grad vil blive negativt påvirket af krigen i Ukraine eller tilstanden i Det Røde Hav.

Forskning og udvikling

Fredericia Havn foretager ikke forskning og udvikling.

Eksternt miljø

Det er Fredericia Havn A/S' mål at skabe vækst i harmoni med omgivelserne og med forståelse for det ansvar og den betydning en havnevirksomhed har for samfundet.

Ledelsesberetning

Det er Fredericia Havn A/S' målsætning, at havneterminalerne skal være gode naboer over for de lokalsamfund, som de er en del af. Derfor er Fredericia Havn A/S altid opmærksomme på de miljømæssige påvirkninger, som kan følge, når virksomheden udvikler sig henimod nye kundesegmenter og produkter. Som et internationalt trafikknudepunkt ønsker Fredericia Havn A/S at:

- føre en aktiv planpolitik, som giver mulighed for etablering af forskellige former for havnerelaterede virksomheder.
- sørge for, at miljømæssige påvirkninger minimeres gennem planlægning.
- indgå i et konstruktivt samarbejde med havnevirksomhederne og lokalsamfundet for at løse eventuelle miljømæssige påvirkninger.
- støtte virksomhedernes miljøaktiviteter gennem konkurrencedygtige funktionsbetingelser.
- sikre et godt arbejdsmiljø og en høj grad af sikkerhed under udførelsen af arbejdet, bl.a. via udarbejdet arbejdsmiljøreddegørelse, sundhedsprofiler m.m.
- sikre at produktionsapparatet løbende optimeres med henblik på reducerede emissioner af CO₂ og reduktion i støjmæssig påvirkning.

Videnressourcer

Fredericia Havn A/S' kundetilpassede løsninger vil fremadrettet i stigende grad stille krav til øget videnindhold og vil i højere grad løbende skulle tilpasses til forandringer i markedet.

For til stadighed at kunne levere disse innovative løsninger er det afgørende, at virksomheden kan tiltrække og fastholde medarbejdere med de nødvendige kompetencer. Målsætningen er hele tiden at være på højde med nyeste viden. Som mål herfor er medarbejdersammensætning og medarbejderomsætning vigtige indikatorer. Der arbejdes løbende med at optimere sammensætningen. Der er på nuværende tidspunkt ikke fastsat måltal. Medarbejdersammensætningen i ADP-koncernen i 2024 fremgår af moderselskabets årsrapport.

Redegørelse for samfundsansvar

Der henvises til omtalen i moderselskabets, Associated Danish Ports A/S, ledelsesberetning, CVR-nr. 25 27 72 36.

Kodeks for virksomhedsledelse

Bestyrelsen og direktionen i selskabet forholder sig løbende til forhold vedrørende god selskabsledelse og samspillet med selskabets interessenter.

Medarbejderforhold

Fredericia Havn A/S vil være en attraktiv arbejdsplads med engagerede og ansvarlige medarbejdere, der har vilje og evne til fortsat at udvikle sig i takt med Fredericia Havn A/S' forretningsmæssige mål og udfordringer.

Fredericia Havn A/S arbejder derfor fortsat med løbende organisationsudvikling, der tilpasser organisationen til de udfordringer, der ligger i et vækstorienteret og kommercielt aktieselskab.

Risikostyring og intern kontrol vedrørende regnskabsaflæggelse

Risikostyring og intern kontrol for selskabet er 100 % sammenfaldende med koncernens politik og praksis herfor. Der henvises til beskrivelsen heraf i ledelsesberetningen for koncernen ADP A/S.

Ledelsesberetning

Bestyrelsens opgaver og ansvar

Bestyrelsens medlemmer i Fredericia Havn A/S er blandt ADP A/S' overordnede direktion og ledende medarbejdere.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der vurderes ikke at være væsentlig usikkerhed i nogle af årsrapportens poster ved indregning og måling.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2024 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Ledelseshverv

Bestyrelsesmedlemmerne og direktionen beklæder følgende andre bestyrelses- og direktionsposter:

Rune Dalgaard Rasmussen

Administrerende direktør, Associated Danish Ports A/S
Administrerende direktør, Fredericia Havn Ejendomme I A/S
Administrerende direktør, Nyborg Havn Ejendomme I A/S
Bestyrelsesformand, ADP Energy Infrastructure A/S
Bestyrelsesformand, Fredericia Havn A/S
Bestyrelsesformand, Nyborg Havn A/S
Bestyrelsesformand, Taulov Dry Port Holding A/S
Bestyrelsesmedlem, Fredericia Havn Ejendomme I A/S
Bestyrelsesmedlem, Nyborg Havn Ejendomme I A/S
Bestyrelsesmedlem, Taulov DryPort A/S

Michael Overgaard Andersen

Økonomidirektør, Associated Danish Ports A/S
Bestyrelsesmedlem, ADP Energy Infrastructure A/S
Bestyrelsesmedlem, Fredericia Havn A/S
Bestyrelsesmedlem, Fredericia Havn Ejendomme I A/S
Bestyrelsesmedlem, Nyborg Havn A/S
Bestyrelsesmedlem, Nyborg Havn Ejendomme I A/S
Bestyrelsesmedlem, Taulov DryPort A/S
Bestyrelsesmedlem, Taulov Dry Port Holding A/S

Ledelsesberetning

Morten Højrup Dethlefsen

Administrerende direktør, Fredericia Havn A/S

Administrerende direktør, Nyborg Havn A/S

Administrerende direktør, Taulov Dry Port Holding A/S

Bestyrelsesmedlem, Fredericia Havn A/S

Bestyrelsesmedlem, Fredericia Havn Ejendomme I A/S

Bestyrelsesmedlem, Nyborg Havn A/S

Bestyrelsesmedlem, Nyborg Havn Ejendomme I A/S

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Nettoomsætning	1	110.727	106.069
Andre driftsindtægter		296	0
Andre eksterne omkostninger		-66.083	-62.132
Bruttofortjeneste		44.940	43.937
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	3	-27.688	-27.348
Resultat før finansielle poster		17.252	16.589
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	4	326	-1.241
Finansielle indtægter	5	7.000	19.298
Finansielle omkostninger	6	-4.922	-8.859
Resultat før skat		19.656	25.787
Skat af årets resultat	7	-6.945	1.748
Årets resultat	8	12.711	27.535

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Grunde og bygninger		272.385	276.243
Tekniske anlæg, driftsmateriel og inventar		86.798	93.776
Bassiner, sejløb, moler, bolværker, veje og spor		128.405	135.128
Materielle anlægsaktiver under udførelse		259.002	42.029
Materielle anlægsaktiver	9	746.590	547.176
Kapitalandele i dattervirksomheder	10	13.472	13.146
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	11	20.196	163.050
Andre tilgodehavender	11	59	0
Finansielle anlægsaktiver		33.727	176.196
Anlægsaktiver		780.317	723.372
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		16.146	7.658
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		3.120	5.056
Andre tilgodehavender	12,13	18.704	22.149
Udskudt skatteaktiv		4.978	6.394
Periodeafgrænsningsposter	14	338	41
Tilgodehavender		43.286	41.298
Værdipapirer	15	7.474	190.386
Likvide beholdninger		5.908	78.421
Omsætningsaktiver		56.668	310.105
Aktiver		836.985	1.033.477

Balance 31. december

Passiver

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Selskabskapital	16	5.000	5.000
Overkurs ved emission		129.166	129.166
Reserve for sikringstransaktioner		32.101	37.888
Overført resultat		285.558	277.677
Foreslået udbytte for regnskabsåret		4.830	214.384
Egenkapital		456.655	664.115
Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser		2.102	2.117
Andre hensættelser	17	5.354	4.472
Hensatte forpligtelser		7.456	6.589
Gæld til realkreditinstitutter		229.501	230.838
Leasingforpligtelser		39.323	44.239
Gæld til tilknyttede virksomheder		20.177	38.512
Langfristede gældsforpligtelser	18	289.001	313.589
Gæld til realkreditinstitutter	18	1.325	2.253
Kreditinstitutter		0	17.449
Leasingforpligtelser	18	5.288	5.178
Leverandører af varer og tjenesteydelser		28.525	10.014
Gæld til tilknyttede virksomheder	18	14.091	6.897
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		3.896	3.169
Deposita		654	762
Anden gæld		2.831	2.847
Periodeafgrænsningsposter	19	27.263	615
Kortfristede gældsforpligtelser		83.873	49.184
Gældsforpligtelser		372.874	362.773
Passiver		836.985	1.033.477
Medarbejderforhold	2		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	22		
Nærtstående parter	23		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	24		
Begivenheder efter balancedagen	25		
Anvendt regnskabspraksis	26		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for sikrings- trans- aktioner	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	5.000	129.166	37.888	277.677	214.384	664.115
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-214.384	-214.384
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	-21.160	0	0	-21.160
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	13.739	0	0	13.739
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	1.634	0	0	1.634
Årets resultat	0	0	0	7.881	4.830	12.711
Egenkapital 31. december	5.000	129.166	32.101	285.558	4.830	456.655

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024	2023
		TDKK	TDKK
Årets resultat		12.711	27.535
Regulering	20	32.229	16.402
Ændring i driftskapital	21	-4.013	12.571
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		40.927	56.508
Renteindbetalinger og lignende		5.849	12.499
Renteudbetalinger og lignende		-4.922	-8.859
Pengestrømme fra ordinær drift		41.854	60.148
Betalt selskabsskat		-3.168	0
Pengestrømme fra driftsaktivitet		38.686	60.148
Køb af materielle anlægsaktiver		-227.102	-35.689
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-7.480	21.160
Køb af værdipapirer		0	6.472
Salg af værdipapirer		184.063	0
Udlån		0	-128.251
Modtagne tilskud til anlægsinvesteringer		25.070	0
Ændring i investeringskreditorer		19.505	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-5.944	-136.308
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-2.265	-1.129
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-17.449	-14.767
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-4.806	-5.197
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-9.205	-176
Betalt udbytte		-214.384	-5.477
Modtagne afdrag fra tilknyttede virksomheder		142.854	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-105.255	-26.746
Ændring i likvider		-72.513	-102.906
Likvider 1. januar		78.421	181.327
Likvider 31. december		5.908	78.421
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		5.908	78.421
Likvider 31. december		5.908	78.421

Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	TDKK	TDKK
1. Nettoomsætning		
Geografiske markeder		
Nettoomsætning, indland	110.727	106.069
	<u>110.727</u>	<u>106.069</u>
Forretningsområder		
Skibs- og vareafgifter	56.414	54.648
Lejeindtægter	25.756	25.565
Serviceydelse	23.715	19.827
Øvrige indtægter	4.842	6.029
	<u>110.727</u>	<u>106.069</u>
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	TDKK	TDKK
2. Medarbejderforhold		
Vederlag til direktion specificeres således:		
Direktion	941	928
Bestyrelse	0	0
	<u>941</u>	<u>928</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>1</u>	<u>1</u>

Vederlag til direktionen inkluderer en estimeret andel af det samlede ledelsesvederlag, der er allokeret fra moderselskabet, Associated Danish Ports A/S. Det allokerede ledelsesvederlag er indregnet i selskabets andre eksterne omkostninger.

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	TDKK	TDKK
3. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	27.688	27.348
	27.688	27.348
Der specificeres således:		
Afskrivninger - Bygninger	10.871	10.191
Afskrivninger - Bassiner, sejløb, moler, bolværker, veje og spor	7.383	7.857
Afskrivninger - Tekniske anlæg, driftsmateriel og inventar	9.434	9.300
	27.688	27.348
	2024	2023
	TDKK	TDKK
4. Indtægt af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af resultat i dattervirksomheder	326	-1.241
	326	-1.241
	2024	2023
	TDKK	TDKK
5. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	3.182	2.631
Kursreguleringer værdipapirer	1.151	6.799
Andre finansielle indtægter	2.667	9.868
	7.000	19.298
	2024	2023
	TDKK	TDKK
6. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	1.451	199
Andre finansielle omkostninger	3.469	8.660
Valutakurstab	2	0
	4.922	8.859

Noter til årsregnskabet

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	TDKK	TDKK
7. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	2.950	3.169
Årets udskudte skat	-271	-6.394
Regulering af skat vedrørende tidligere år	945	0
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	1.687	0
	<u>5.311</u>	<u>-3.225</u>
der fordeler sig således:		
Skat af årets resultat	6.945	-1.748
Skat af egenkapitalbevægelser	-1.634	-1.477
	<u>5.311</u>	<u>-3.225</u>
	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	TDKK	TDKK
8. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	4.830	214.384
Overført resultat	7.881	-186.849
	<u>12.711</u>	<u>27.535</u>

Noter til årsregnskabet

9. Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Tekniske anlæg, driftsmateriel og inventar	Bassiner, sejlløb, moler, bolværker, veje og spor	Materielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	350.778	193.385	313.316	42.029
Tilgang i årets løb	811	605	1.491	224.146
Overførsler i årets løb	6.128	504	-804	-7.173
Kostpris 31. december	357.717	194.494	314.003	259.002
Ned- og afskrivninger 1. januar	74.486	99.609	178.188	0
Årets afskrivninger	10.871	9.434	7.383	0
Overførsler i årets løb	-25	-1.347	27	0
Ned- og afskrivninger 31. december	85.332	107.696	185.598	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	272.385	86.798	128.405	259.002
Heraf finansielle leasingaktiver	0	50.386	0	0

10. Kapitalandele i dattervirksomheder

	2024	2023
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	17.403	17.403
Kostpris 31. december	17.403	17.403
Værdireguleringer 1. januar	-4.257	-3.016
Årets resultat	326	-1.126
Forskydning i intern avance	0	-115
Værdireguleringer 31. december	-3.931	-4.257
Regnskabsmæssig værdi 31. december	13.472	13.146

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Fredericia Havn Ejendomme I A/S	Fredericia	TDKK 500	100%	17.562	326
				17.562	326

Noter til årsregnskabet

11. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	Andre tilgodehavender
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	163.050	21.160
Tilgang i årets løb	80.144	59
Afgang i årets løb	-222.998	-7.421
Overførsler i årets løb	0	-13.739
Kostpris 31. december	20.196	59
Regnskabsmæssig værdi 31. december	20.196	59

12. Andre tilgodehavender

	2024	2023
	TDKK	TDKK
Afledte finansielle instrumenter	13.739	21.160
Andre tilgodehavender	4.965	989
	18.704	22.149

Noter til årsregnskabet

2024	2023
TDKK	TDKK

13. Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af renteswaps til sikring af en fast rente på virksomhedens variabelt forrentede kreditforeningslån. Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

Aktiver	13.739	21.160
---------	--------	--------

Renteswaps dækker en hovedstol på TDKK 301.420 løbende til mellem 2026 og 2034, og sikrer en fastrente mellem 0,38 % og 1,64 %. Forskelsrenten afregnes løbende i året. Modparten er virksomhedens hovedbankforbindelse.

	Værdiregule- ring, egenkapital	Dagsværdi 31. december
	TDKK	TDKK
Renteswaps	7.421	13.739

14. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer og vedligeholdelseskostninger.

15. Værdipapirer til dagsværdi

	Værdiregule- ring, resultat- opgørelse	Dagsværdi 31. december
	TDKK	TDKK
Værdipapirer	1.151	7.414

Selskabets beholdning af værdipapirer består primært af børsnoterede aktier og obligationer.

16. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af 5.000 aktier à nominelt TDKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	TDKK	TDKK
17. Andre hensættelser		
Andre hensatte forpligtelser omfatter en forpligtelse til vedligeholdelse af 3. mands kaj anlægget i Fredericia Havn.		
Hensættelse til vedligehold af kaj anlæg	5.354	4.472
	<u>5.354</u>	<u>4.472</u>
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Inden for 1 år	300	300
Mellem 1 og 5 år	5.054	4.172
Efter 5 år	0	0
	<u>5.354</u>	<u>4.472</u>
	2024	2023
	TDKK	TDKK
18. Langfristede gældsforpligtelser		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:		
Gæld til realkreditinstitutter		
Efter 5 år	204.720	206.869
Mellem 1 og 5 år	24.781	23.969
Langfristet del	229.501	230.838
Inden for 1 år	1.325	2.253
	<u>230.826</u>	<u>233.091</u>
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	18.357	23.244
Mellem 1 og 5 år	20.966	20.995
Langfristet del	39.323	44.239
Inden for 1 år	5.288	5.178
	<u>44.611</u>	<u>49.417</u>

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	TDKK	TDKK
18. Langfristede gældsforpligtelser		
Gæld til tilknyttede virksomheder		
Efter 5 år	0	23.083
Mellem 1 og 5 år	20.177	15.429
Langfristet del	20.177	38.512
Inden for 1 år	7.887	6.897
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	6.204	0
	34.268	45.409

19. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år, samt EU tilskud vedrørende den i gangværende havneudvidelse.

	2024	2023
	TDKK	TDKK
20. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-7.000	-19.298
Finansielle omkostninger	4.922	8.859
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	27.688	27.348
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	-326	1.241
Skat af årets resultat	6.945	-1.748
	32.229	16.402

	2024	2023
	TDKK	TDKK
21. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	2.081	14.856
Ændring i andre hensatte forpligtelser	867	1.387
Ændring i leverandører mv.	460	5.439
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	-7.421	-9.111
	-4.013	12.571

Noter til årsregnskabet

	2024	2023
	TDKK	TDKK
22. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	281.542	276.243
Værdipapirer er stillet til sikkerhed for bankgæld over for Nykredit Bank A/S i Fredericia Havn A/S, Fredericia Havn Ejendomme A/S og søsterselskaberne Nyborg Havn A/S og Nyborg Havn Ejendomme A/S, til en regnskabsmæssig værdi på	7.474	97.718
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser med en uopsigelsesperiode på op til 37 måneder	206	282
Andre eventualforpligtelser		
Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Associated Danish Ports A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		

Noter til årsregnskabet

23. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Associated Danish Ports A/S, Fredericia	Ejer alle aktier
Øvrige nærtstående parter	
Nyborg Havn A/S, Nyborg	Tilknyttet virksomhed
Fredericia Havn Ejendomme I A/S, Fredericia	Tilknyttet virksomhed
Nyborg Havn Ejendomme I A/S, Nyborg	Tilknyttet virksomhed
Taulov DryPort A/S, Fredericia	Tilknyttet virksomhed
Taulov Dry Port Holding A/S	Tilknyttet virksomhed
Port House A/S	Tilknyttet virksomhed
ADP Energy Infrastructure A/S	Tilknyttet virksomhed

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 6.

Management-ydelser afregnes i henhold til management-aftale, hvilket anses som værende på markedsvilkår.

Forrentning af koncerninterne lån sker med 3,5 % - 4,0 % p.a., hvilket anses som værende på markedsmæssige vilkår.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
Associated Danish Ports A/S	Fredericia

Koncernrapporten for Associated Danish Ports A/S kan rekvireres på følgende adresse:

Vendersgade 74
7000 Fredericia

24. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
	TDKK	TDKK
Revisionshonorar	78	78
	<u>78</u>	<u>78</u>

Noter til årsregnskabet

25. Efterfølgende begivenheder

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Noter til årsregnskabet

26. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fredericia Havn A/S for 2024 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse D.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2024 er aflagt i TDKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for 2024 for Associated Danish Ports A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta. Hvis valuta positioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring.

Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under dagsværdireserven for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultater den sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Nettoomsætningen fordeles på aktiviteter, efter hvilke opgaver havnen udfører for kunderne. Da havnen udelukkende har aktiviteter i Danmark, gives der ikke oplysning om fordeling på geografiske områder.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til drift og vedligeholdelse af havneanlæg, materiel og udlejningsejendomme, samt omkostninger til lokaler, salg, distribution, administration samt management fee fra moderselskab m.v.

Noter til årsregnskabet

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne selskaber. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	10 - 50 år
Bassiner, sejløb, moler, bolværker, veje og spor	10 - 80 år
Tekniske anlæg, maskiner, inventar mv.	3 - 20 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

Noter til årsregnskabet

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavender i tilknyttede virksomheder

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Noter til årsregnskabet

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af kontante beholdninger og indestående i pengeinstitutter.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Overskudsgrad	Resultat af primær drift x 100 / Nettoomsætning
Afkastningsgrad	Resultat af primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital